

ANEXO II – FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA



MARINHA DO BRASIL
NAVIO POLAR ALMIRANTE MAXIMIANO
FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA nº 09/2023

Órgão: Navio Polar Almirante Maximiano	
Setor Requisitante: Divisão de Intendência	
Responsável pela Demanda: CT (IM) Macedo	
E-mail: jean.macedo@marinha.mil.br	Telefone: (21) 2189-3361

1. Justificativa da necessidade da aquisição do objeto, considerando o Planejamento Estratégico, se for o caso:

O Navio Polar Almirante Maximiano é um meio naval indispensável para a consecução do Programa Antártico Brasileiro (PROANTAR). A principal missão deste é prestar apoio logístico à Estação Antártica Comandante Ferraz e, paralelamente, realizar a coleta de dados hidrográficos, oceanográficos e meteorológicos em apoio às atividades do centro de Hidrografia da Marinha (CHM) e de projetos científicos desenvolvidos pelo PROANTAR, bem como o monitoramento ambiental da Baía do Almirantado.

As missões ao continente antártico ocorrem, anualmente, entre os meses de outubro e abril, estendendo-se ao longo de um período médio de 6 (seis) meses, no qual a tripulação do navio se encontra em um ambiente sob condições adversas e baixas temperaturas. Neste sentido, apurou-se que a referida aquisição que deseja realizar faz-se necessário, uma vez que, este Navio conta com diversas incumbências que realizam mensalmente pedidos internos de material. Com isso, proporcionando maior qualidade e eficiência nos serviços relativos a limpeza de alojamentos, refeitórios, e a todo serviço relacionado a parte administrativa. Sendo assim, a aquisição de material comum faz-se necessária para que este Navio possa manter o adequado estado de prontidão operativa e funcionamento.

A contratação pretendida está em consonância com o Programa de Aplicação de Recursos para o exercício de 2023 e com o Plano Estratégico Organizacional, conforme seu objetivo de implementar melhores condições de trabalho com o intuito de aumentar a satisfação da tripulação. Ademais, essa futura aquisição visa mitigar possíveis rupturas de estoques.

2. Quantidade de material a ser adquirido:

Item	Objeto	UF	CATMAT	CNAE	Qtde Total	Valor Unitário	Estimativa Total de Despesa
1	Adesivo Instantâneo Multiuso – 20g Características: adesivo indicado para superfícies flexíveis, adere uma ampla variedade de metais,	UND	31003	47.44-0-99	30	R\$ 15,81	R\$ 474,30

Continuação da Formalização da Demanda.

	plásticos, borrachas e outros materiais. É um adesivo à base de cianoacrilato, desenvolvido para colagens que necessitam de alta velocidade de cura e excelente resistência. Referência: Loctite						
2	Água Sanitária – 1 L Características: Hipoclorito de sódio 12% p/p, com teor de cloro ativo entre 2,0 e 2,5% p/p. Referência: Ypê	UND	292730	47.89-0-05	200	R\$ 3,51	R\$ 702,00
3	Álcool Etílico Hidratado – 1 L Características: Desinfetante hospitalar para superfícies fixas e artigos não críticos utilizado em estabelecimentos relacionados com o atendimento à saúde. Produto de uso profissional. O Álcool etílico hidratado 70° INPM contém não menos que 69,10 % (p/p) e não mais que 73,30 % (p/p), correspondendo a não menos que 76,15 % (v/v) e não mais que 79,84 % (v/v) de C ₂ H ₅ OH de álcool etílico a 20 °C. Composição: Alcool etílico e água desmineralizada. Referência: Montenegro	UND	269941	47.89-0-05	36	R\$ 8,67	R\$ 312,12
4	Balde Plástico Resistente – 5 L Características: Sem tampa, capacidade de 5 Litros, com 19 cm de altura, 22,5 cm de largura e 22,5 cm de comprimento. Possui alça de ferro metálico. Referência: Groupack	UND	604447	47.89-0-05	30	R\$ 10,73	R\$ 322,00
5	Corda Elástica Extensor Com Gancho em Aço (1,2m x 8 mm) Características: cabo interio produzido em fibra látex, de alta elasticidade e resistência., com gancho em aço carbono temperado e fosfatado para evitar corrosão, possuindo maior durabilidade. Possuiabo (Extensor) de Elástico com Gancho Lido em material têxtil externo leve e resistente. Referência: Lotus	UND	322408	47.61-0-03	40	R\$ 9,11	R\$ 364,40
6	Cadeado 35 mm Característica: cadeado em latão maciço de 35mm, haste em aço, acompanha duas chaves em latão. Referência: Pado ou Stam	UND	356083	47.12-1-00	20	R\$ 47,01	R\$ 940,27
7	Caneta Esferográfica Azul 1.00 mm – Caixa com 50 unidades Característica: caneta esferográfica com corpo hexagonal, com ponta	CX	462546	47.61-0-03	5	R\$ 45,31	R\$ 226,57

Continuação da Formalização da Demanda.

	média de 1,0 mm e esfera de tungstênio. Referência: Bic ou Compactor						
8	Caneta Esferográfica Preta 1.00 mm – Caixa com 50 unidades Característica: caneta esferográfica com corpo hexagonal, com ponta média de 1,0 mm e esfera de tungstênio. Referência: Bic ou Compactor	CX	432816	47.61-0-03	5	R\$ 41,98	R\$ 209,90
9	Caneta Esferográfica Vermelha 1.00 mm – Caixa com 50 unidades Característica: caneta esferográfica com corpo hexagonal, com ponta média de 1,0 mm e esfera de tungstênio. Referência: Bic ou Compactor	CX	411944	47.61-0-03	5	R\$ 45,03	R\$ 225,17
10	Caneta Ponta Média Preta – 1.4 mm Características: ponta média de feltro com 1.4mm e tinta à base de água na cor preta. Marcador para uso profissional e artístico. Referência: Pilot	UND	429072	47.61-0-03	20	R\$ 41,50	R\$ 829,93
11	Caneta Ponta Média Vermelha – 1.4 mm Características: ponta média de feltro com 1.4mm e tinta à base de água na cor preta. Marcador para uso profissional e artístico. Referência: Pilot	UND	410606	47.61-0-03	20	R\$ 40,16	R\$ 803,27
12	Capa para encadernação PP Preta – Pacote com 50 unidades Característica: capa para encadernação PP (polipropileno) 0,30 na cor preta e formato A-4 (21 x 297 mm). Tolerância: 0,2% Referência: Plaspical	UND	241035	47.61-0-03	5	R\$ 50,12	R\$ 250,60
13	Cera líquida e perfumada para superfícies paviflex, ardósia, cerâmicas, concretados, mármore e granitos - 5L Características: Incolor, contém resina acrílica, o que confere resistência e um aspecto de brilho. Referência: Cordex	BB	456534	47.89-0-05	25	R\$ 39,17	R\$ 979,33
14	Cera líquida impermeabilizante, alto brilho, para superfícies laváveis - 5L Características: Incolor, contém resina acrílica, o que confere resistência e um aspecto de brilho intenso ao piso submetido ao alto tráfego. Referência: Traffic F2C	BB	456534	47.89-0-05	10	R\$ 298,31	R\$ 2.983,13
15	Massa Epóxi Subaquática – 1 KG Característica: proteção anti-corrosiva, proteção contra	UND	479057	47.44-0-99	10	R\$ 102,71	R\$ 1.027,07

Continuação da Formalização da Demanda.

	impactos; solda a frio; isolante elétrico; reparos em geral de furos, emendas e enchimentos; tanto dentro quanto fora d'água. Referência: Tubolit – MEP 301						
16	Colher Descartável Rígida – Caixa com 1.000 unidades Característica: poliestireno cristal, com pigmentos atóxicos na cor branca e medidas aproximadas de 3.20 cm, de altura, 3.00 cm, de largura, e 15.00 cm de comprimento. Referência: PraFesta	CX	339680	46.49-4-99	25	R\$ 237,26	R\$ 5.931,50
17	Desengraxante – 5 L Características: produto concentrado que remove com facilidade graxa, óleo e sujeiras em motores, chassis e outras máquinas. Referência: Cordex	BB	283054	47.89-0-05	100	R\$ 40,39	R\$ 4.038,67
18	Desinfetante Bactericida Lavanda – 500 ML Característica: Cloreto de alquil dimetil benzil amônio, tensoativo não iônico (Nonilfenol etoxilado), conservante, corantes, copolímero acrílico, fragrância e veículo. Referência: Uau	UND	435127	47.89-0-05	80	R\$ 4,23	R\$ 338,40
19	Desinfetante Bactericida Pinho Tradicional – 500 ML Característica: Fórmula inclui ingredientes ativos como cloreto benzalcônio 50% e fragrância. Referência: Pinho Sol	BB	435127	47.89-0-05	80	R\$ 13,13	R\$ 1.050,67
20	Papel Fotográfico A4 (21cm x 29,7 cm) – 180 g – Embalagem com 50 folhas Característica: Papel Brilhante 180 g/m²; super branco; secagem instantânea; resistente à água; e para resoluções de até 5.760 dpi. Referência: Spiral	UND	150405	47.61-0-03	5	R\$ 107,30	R\$ 536,50
21	Embalagem marmitex para de alumínio – 500 ML – Caixa com 100 unidades Característica: Marmitas de alumínio com tampas de papelão, com tamanho: 16cm x 12cm x 3,5cm. Referência Wyda	CX	346209	47.89-0-05	30	R\$ 59,94	R\$ 1.798,30
22	Esponja de Aço Característica: a esponja de aço carbono, limpa superfícies, dá brilho e remove as sujeiras mais difíceis, sem riscar. Referência: Bom Bril	PA	481018	47.89-0-05	250	R\$ 3,51	R\$ 877,50

Continuação da Formalização da Demanda.

23	Esponja Dupla Face Característica: Espuma de poliuretano e manta abrasiva. Tamanho 11 x 7,5 x 2 cm Referência: Alklin	UND	481092	47.89-0-05	500	R\$ 1,34	R\$ 670,00
24	Estilete – Caixa com 12 Unidades Característica: estilete largo de plástico, com trava automática e lâmina de aço carbono extensível interna com 18 mm Referência: Easy Office	CX	606195	47.61-0-03	5	R\$ 61,33	R\$ 306,65
25	Faca Descartável Rígida – Caixa com 1.000 unidades Característica: poliestireno cristal, com pigmentos atóxicos na cor branca e medidas aproximadas de 15.00 cm de comprimento. Referência: Elite Plastic	CX	333289	46.49-4-99	10	R\$ 259,22	R\$ 2.592,20
26	Fita Adesiva Dupla Face – Forte Fixação – 19mm x 20m Característica: adesivo permanente de forte fixação. Fita translúcida que não amarela com o passar do tempo. Referência: 3M Scotch	UND	483452	47.61-0-03	30	R\$ 31,98	R\$ 959,30
27	Fita Adesiva Crepe – 24mm x 50 m – Pacote com 5 unidades. Característica: adesão a diversos tipos de superfícies e materiais como plásticos, borrachas, metal, vidro, concreto e outros materiais da construção civil. Fácil remoção. Referência: Supply Pack	UND	461963	47.61-0-03	20	R\$ 63,06	R\$ 1.261,13
28	Fita Adesiva Crepe Larga – 48mm x 50 m – Pacote com 5 unidades. Característica: adesão a diversos tipos de superfícies e materiais como plásticos, borrachas, metal, vidro, concreto e outros materiais da construção civil. Fácil remoção. Referência: All Tape	RO	461799	47.61-0-03	50	R\$ 38,88	R\$ 1.943,83
29	Fita Adesiva Silver Tape Larga – 45mm x 5 m Característica: adesão a diversos tipos de superfícies e materiais como plásticos, borrachas, metal, vidro, concreto e outros materiais da construção civil. ideal para reparos provisórios, fixações diversas e manutenções de forma rápida. Com alta adesão e resistência à água. Referência: 3M Scotch	UND	461479	47.61-0-03	50	R\$ 38,32	R\$ 1.916,00
30	Garfo Descartável Rígido – Caixa com 1.000 unidades Característica: poliestireno cristal,	CX	401597	46.49-4-99	40	R\$ 253,88	R\$ 10.155,07

Continuação da Formalização da Demanda.

	com pigmentos atóxicos na cor branca e medida aproximada de 15.00 cm de comprimento. Referência: PraFesta						
31	Guardanapo de Papel – Caixa com 5.000 folhas Característica: Folha Dupla Pequeno 22x21cm Referência: Face a Face	CX	403521	46.49-4-99	200	R\$ 101,32	R\$ 20.264,00
32	Inseticida Aerossol – 360 ML Característica: mata baratas, formigas, mosquitos, pernilongos, moscas, muriçocas e carapanãs. Referência: Bayer	UND	484679	47.89-0-05	10	R\$ 15,25	R\$ 152,50
33	Caixa Térmica de Isopor – 3 L Característica: Medidas aproximadas de 23 cm x 17 cm x 14 cm e 200 g de peso. Referência: Iso Plast	UND	352419	46.49-4-99	30	R\$ 47,72	R\$ 1.431,50
34	Lâmpada Tubular Led – 9 W – Caixa com 25 unidades Características: modelo tubular led com 55cm; potência: 9 W; tensão: 100-240v (bivolt); material: policarbonato; ligação: bilateral; temperatura de cor: branco frio 6500k; fluxo luminoso: 1000lm; eficiência luminosa: 111lm/w; ângulo de abertura: 180; vida útil: 25.000h - frequência: 50/60hz; corrente: 77ma (127v) / 44ma (220v); fator de potência: 0,92; índice de proteção: ip20; Dimensões: 16mm (d) x 550mm (c); equivalência: fluorescente 14w. Referência: Brilia	CX	468640	27.40-6-01	10	R\$ 443,34	R\$ 4.433,43
35	Solução Limpa Alumínio – 500 ML Característica: remove com facilidade manchas de queimado de leite fervido, fuligem e gordura de alumínio. Referência: Diabo Verde	UND	405153	47.61-0-03	20	R\$ 15,92	R\$ 318,33
36	Limpador Multiso – 500 ML Característica: ideal para limpar geladeiras, fogões, plásticos, fórmicas em geral e todos os tipos de superfícies, azulejos e pinturas laváveis Referência: Veja e Limpol	UND	405276	47.89-0-05	150	R\$ 7,63	R\$ 1.145,00
37	Luva de Latex para Limpeza Geral – Tamanho M Característica: acabamento antiderrapante ; impermeáveis ; ideais para atividades de limpeza; forradas com flocos de algodão e possui virola na extremidade.	UND	366699	47.12-1-00	30	R\$ 6,20	R\$ 185,90

Continuação da Formalização da Demanda.

	Referência: Volk						
38	Pincel Marcador Permanente Preto – Caixa com 12 unidades. Características: Ponta de feltro, com tinta à base de água, na cor preta; Espessura de escrita: 2mm, 4,5mm e 8mm. Referência: Pilot	UND	432898	47.61-0-03	2	R\$ 55,52	R\$ 111,05
39	Odorizador de Ambiente – Aerossol – 360 ML Característica: odorizador spray com fragrância de lavanda. Referência: Glade e Secar	UND	422204	47.89-0-05	30	R\$ 14,36	R\$ 430,80
40	Óleo Lubrificante e Desengripante Spray Multiuso – 300 ML Característica: destilado alifático e óleos de petróleo, anti-corrosivo e anti-ferrugem. Ideal para eliminar inibidores e propem metais, lentes, técnicas e elimina rangidos. Exp. e Solta peças oxidadas. Libera mecanismos travados. Referência: WD-40	UND	602645	47.32-6-00	60	R\$ 14,70	R\$ 882,20
41	Palha de Aço Grossa – Tipo Número 2 Característica: ideal para remover excessos de tintas e vernizes, ferrugem e papel de parede, limpar assoalhos, aparar gesso e canos de ferro. Referência: Atlas	UND	433820	47.89-0-05	50	R\$ 3,79	R\$ 189,50
42	Pano de Chão – Limpeza Geral Característica: Pano de chão alvejado 100% algodão, com medidas aproximadas de 40 x 62 cm. Pano Duplo (tipo Saco) Referência: Atlas	KG	30260	47.12-1-00	700	R\$ 3,91	R\$ 2.734,67
43	Pano de Prato – Limpeza Geral Característica: Pano resistente 100% algodão com bainha, com medidas aproximadas de 35 x 60 cm. Referência: Atlas	UND	433338	47.72-5-00	100	R\$ 5,59	R\$ 559,00
44	Papel A4 Branco – 500 Folhas Característica: pacote de papel A4 (formato 21 x 29,7 cm) com gramatura 75g/m². Referência: Chamex	RS	606304	47.61-0-03	50	R\$ 42,14	R\$ 2.107,17
45	Papel Semi-Kraft – Pacote com 100 Folhas Característica: fabricado a partir de misturas de fibras de celulose curtas e longas; ideal para embalar ou forrar objetos com segurança. Formato: 66cm x 96cm. Gramatura 80g/m². Referência: Solipel	PA	233740	47.61-0-03	10	R\$ 153,01	R\$ 1.530,07

Continuação da Formalização da Demanda.

46	Toalha de Papel Multiuso Característica: pacote de papel toalha contendo 2 rolos com 50 folhas duplas, na cor branca, com medidas aproximadas de 19 x 20 cm. Referência: Snoop e Snack	PA	372500	47.72-5-00	50	R\$ 9,76	R\$ 488,00
47	Pasta em L – Pacote com 10 unidades Característica: Pasta Em L Ofício Transparente 0.15, nas dimensões 33 x 23 x 1 cm. Referência: ACP	PA	200537	47.61-0-03	10	R\$ 4,41	R\$ 44,10
48	Pasta Multiuso para Limpeza Geral Característica: ideal para limpeza em geral de mármore, pisos e azulejos, com ação desengraxante, desengordurante e de polimento. Usado também para limpeza de grelhas de extrações de cozinha. Referência: Cristal Rosa	UND	299947	47.89-0-05	80	R\$ 9,75	R\$ 780,00
49	Pasta Transparente Multiuso com Zíper Plástico Característica: medidas aproximadas de 40 x 30 x 3 cm e 200 g de peso. Referência: ACP	UND	204566	47.61-0-03	20	R\$ 40,46	R\$ 809,20
50	Perfurador de papel para 20 Folhas Características: perfurador com 2 furos e alta resistência, com estrutura metálica para furos paralelos em folhas para encadernação; Distância entre furos 77 mm, diâmetro do furo 6 mm; Dimensões aproximadas: 11 cm lateral x 10 cm profundidade x 8 cm altura. Referência: ACP	UND	486502	47.61-0-03	10	R\$ 19,58	R\$ 195,80
51	Pilha Alcalina AA – Caixa com 12 unidades Característica: alcalina; tamanho: AA; voltagem: 1,5V; embalagem com 12 pilhas. Referência: Toshiba	CX	419859	47.12-1-00	40	R\$ 64,53	R\$ 2.581,07
52	Pilha Alcalina AAA – Caixa com 12 unidades Característica: alcalina; tamanho: AAA; voltagem: 1,5V; embalagem com 12 pilhas. Referência: Toshiba	CX	419860	47.12-1-00	15	R\$ 70,58	R\$ 1.058,65
53	Plástico para Plastificação A4 – Pacote com 100 Unidades Característica: dimensões aproximadas de 220mm x 307mm (ideal para papel A4), com 125 micras - 0,05mm de espessura.	PC	385306	47.61-0-03	3	R\$ 213,22	R\$ 639,65

Continuação da Formalização da Demanda.

	Referência: Spiral						
54	Prato Refeição - Descartável Branco 21 cm – Caixa com 500 Unidades Característica: Prato de poliestireno, não tóxico, com diâmetro de 21 cm e de qualidade certificada pelo Inmetro. Referência: CopoBras	CX	372768	47.12-1-00	50	R\$ 182,20	R\$ 9.110,00
55	Prato Sobre-mesa - Descartável Branco 15 cm – Caixa com 1000 Unidades Característica: Prato de poliestireno, não tóxico, com diâmetro de 15 cm e de qualidade certificada pelo Inmetro. Referência: CopoBras	CX	364463	47.12-1-00	20	R\$ 210,39	R\$ 4.207,87
56	Desincrustante para limpeza de forno combinado – 5 L Característica: detergente desengordurante para fornos combinados em galão de 5 litros, para diluição em água, podendo render até 50 litros. Referência: Cordex	BM	249813	47.89-0-05	20	R\$ 138,08	R\$ 2.761,60
57	Rodo de Madeira – 40 cm Característica: rodo de madeira simples com 40 cm e 1,20 de haste. Referência: Condor	UND	601865	47.12-1-00	40	R\$ 9,15	R\$ 365,87
58	Esfregão de Espuma PVA – Rodo Mágico Característica: Esfregão – Rodo Mágico ideal para secar áreas molhadas, com alta absorção. Munido de Mop de PVA, com as funcionalidades “Lava e Seca”. Permite troca de refil. Itens inclusos: 1 (um) Esfregão PVA e 1 (um) cabo de madeira com 97 cm. Dimensões do produto: Largura: 30cm; Altura: 11cm; e Comprimento: 100cm. Referência: Condor	UND	443425	47.12-1-00	20	R\$ 78,46	R\$ 1.569,20
59	Sabão Líquido para Lavar Roupas – 5 L Características: conteúdo líquido linear alquil benzeno sulfonato de sódio, alquil éter sulfato de sódio, ajustador de pH, espessantes, coadjuvantes, tamponante, corante, enzimas, branqueador óptico, fragrância, agente anti-redepositante, conservantes e água. Contém isotiazolinonas. Contém tensoativos biodegradáveis. Referência: Urca e Ypê	BB	102407	47.89-0-05	160	R\$ 124,40	R\$ 19.903,47
60	Saco de Lixo Reforçado Preto – 200 L – Pacote com 100 unidades	PA	476752	47.12-1-00	140	R\$ 117,49	R\$ 16.448,60

Continuação da Formalização da Demanda.

	Característica: fabricado em polietileno, na cor preta, com capacidade de 200 Litros e medidas aproximadas de 90 cm x 1,05 m e 0,08 mm de espessura. Referência: Dudel						
61	Saco de Lixo Reforçado Preto – 40 L – Pacote com 100 unidades Característica: fabricado em polietileno, na cor preta, com capacidade de 40 Litros e medidas aproximadas de 70 cm x 55 m e 0,08 mm de espessura. Referência: Dudel	PA	471943	47.12-1-00	100	R\$ 13,38	R\$ 1.338,00
62	Soda Cáustica para Limpeza – 500 g Característica: soda cáustica em escamas, indicada para limpeza de caixas de gordura, esgoto, ralo e desentupimento gorduroso. Referência: Linhal	UND	242816	47.89-0-05	20	R\$ 11,47	R\$ 229,40
63	Percevejos para Quadro de Cortiça – Caixa com 100 unidades Característica: Tacha de aço latonado com aproximadamente 10,5 mm de tamanho. Referência: BestFer	CX	486497	47.61-0-03	10	R\$ 8,48	R\$ 84,80
64	Tesoura Multiuso – 17 cm Característica: cabo plástico em formato anatômico, na cor preta, e lâmina de metal de 17 cm. Referência: Kit	UND	464173	47.61-0-03	50	R\$ 14,84	R\$ 741,83
65	Tinta Color Spray Metálica – 350 ml Característica: ideal para trabalhos artesanais, decorações internas, ferro madeira, cerâmica e metais; Apresenta secagem rápida e resistência as intempéries. Referência: TekBond	UND	605768	47.41-5-00	5	R\$ 39,46	R\$ 197,30
66	Vassoura de Piaçava com Cabo de Madeira Característica: taco de madeira externo, com grampo de aço 14/15, cabo de madeira de 1,20 cm roliço, cunha de madeira interna, flandres de lata litografada e monofilamento de nylon. Referência: Condor	UND	469862	47.12-1-00	40	R\$ 14,93	R\$ 597,07
67	Verniz para Madeira - 900 ML Característica: Verniz Incolor, brilhante-acetinado, indicado para proteção e decoração de superfícies internas e externas de madeira, como casas de madeira, portas, janelas, móveis e madeiras decorativas em geral, conferindo boa resistência às intempéries.	UND	601189	47.41-5-00	5	R\$ 84,75	R\$ 423,77

	Possui secagem rápida. Referência: Sparlack						
68	Verniz para Madeira Spray - 300 ML Característica: Verniz Incolor, brilhante-acetinado, indicado para proteção e decoração de superfícies internas e externas de madeira, como casas de madeira, portas, janelas, móveis e madeiras decorativas em geral, conferindo boa resistência às intempéries. Possui secagem rápida. Referência: Luxens	UND	469251	47.41-5-00	5	R\$ 115,56	R\$ 577,82

3. Prazo de execução da contratação

O prazo da entrega do material será de 30 (trinta) dias a partir da assinatura de contrato ou outro instrumento hábil, como a Nota de Empenho e da comunicação da contratada pelo setor requisitante.

4. Previsão no Plano de Contratações Anuais (PCA)

Não há previsão. É dispensável aos Comandos da Marinha, do Exército e da Aeronáutica o cumprimento da regulamentação do inciso VII do caput do art. 12 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, conforme disposto no Decreto nº 11.137, de 18 de julho de 2022, que altera o Decreto nº 10.947, de 25 de janeiro de 2022, o qual aborda sobre o Plano de Contratações Anuais (PCA) e o Plano de Gerenciamento de Contratações (PGC).

5. Previsão de Compatibilidade de Recurso

Item	Recurso Orçamentário	Descrição
02	Programa de Trabalho Resumido (PTRES)	175417
03	Fonte de Recurso (FR)	1063000000
04	Natureza da Despesa (ND)	339030
05	Plano Interna	Y155416.Z2.KX
06	Valor (R\$)	R\$ 146.653,93

Niterói, RJ, em 5 de maio de 2023.

ARNALDO FERNANDES DE ALMEIDA JUNIOR

Capitão-Tenente (IM)

Chefe do Departamento de Intendência

ASSINADO DIGITALMENTE



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



ARQUIVO: Anexo-II---Formalizacao-da-Demanda.pdf

Código de verificação:

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas.



Tipo II - Assinatura Avançada

ARNALDO FERNANDES DE ALMEIDA JUNIOR 87042835 em 21:32:46 : 04/05/2023